PAGE
4

[image: image1.png]

Совет муниципального образования город Горячий Ключ

пятый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

6 февраля 2015 года                                                              № 379
г. Горячий Ключ
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования город Горячий Ключ
В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, части 5 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет муниципального образования город Горячий Ключ р е ш и л:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования город Горячий Ключ:

1.1. В статье  7 «Вопросы местного значения муниципального образования город Горячий Ключ»:
- пункт 1 изложить в новой редакции:

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального образования город Горячий Ключ, утверждение и исполнение бюджета муниципального образования город Горячий Ключ, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Горячий Ключ»;
- в пункте 26 слова «за использованием земель» заменить словами «в границах»;

- пункты 27, 37 исключить;
- пункт 40 изложить в новой редакции:

«40) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории».

1.2. Часть 1 статьи 8 «Права органов местного самоуправления муниципального образования город Горячий Ключ на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципального образования город Горячий Ключ» дополнить пунктами  11 и 12 следующего содержания:

«11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;
12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального  жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством».
1.3.Пункт 15  части 1 статьи 9 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения» изложить в новой редакции:

«15) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования город Горячий Ключ, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования город Горячий Ключ, программ комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования город Горячий Ключ, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации»;
1.4. В части 1 статьи 10 «Осуществление органами местного самоуправления муниципального образования город горячий Ключ отдельных государственных полномочий» после слов «вопросам, не отнесенным» дополнить словами «в соответствии с».

1.5. В части 2 статьи 12 «Местный референдум» слова «может проводиться» заменить словом «проводится».
1.6. В статье 13 «Муниципальные выборы»:

- абзац 1 части 3 изложить в новой редакции:

« Муниципальные выборы назначаются Советом, за исключением случаев, установленных федеральным законом.  Решение о назначении выборов должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования.
- часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае, если избранный на муниципальных выборах глава муниципального образования город Горячий Ключ, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы муниципального образования город Горячий Ключ не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу».
1.7. В статье 14 «Голосование по отзыву депутата Совета, главы муниципального образования город Горячий Ключ, по вопросам  изменения границ муниципального образования город Горячий Ключ, преобразования муниципального образования город Горячий Ключ»

- в абзацах 4 и 5 части 7 слова «Число подписей» заменить словами «Количество подписей»;

- в абзаце 6 части 7 слова «Число представляемых» и слова «число подписей» заменить словами «Количество представляемых» и «количество подписей» соответственно;
- в абзаце 2 части 8 слова «Число подписей» заменить словами «Количество подписей».
1.8. В пункте 3 части 3 статьи 17 «Публичные слушания» после слов «проекты межевания территорий,»  дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,».

1.9. Часть 1 статьи 24 «Совет муниципального образования город Горячий Ключ» изложить в новой редакции:

«1. Совет состоит из 21 депутата, избранных на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании».
1.10. Пункт 22  части 2 статьи 26 «Компетенция Совета» изложить в новой редакции:

«22) утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования город Горячий Ключ, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования город Горячий Ключ, программ комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования город Горячий Ключ, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации»;
1.11. В статье 30 «Досрочное прекращение полномочий Совета»:

- в пункте 3 части 1 слова «частью 7» заменить словами «частями 7, 7.1»;
-  часть 7 изложить в новой редакции:

«7. В случае досрочного прекращения полномочий Совета или его самороспуска, выборы депутатов Совета нового созыва назначаются и проводятся в соответствии с законодательством».
1.12. В части 8 статьи 31 «Глава муниципального образования город Горячий Ключ»:

- пункт 1 исключить;

- пункт 2 изложить в новой редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;».

1.13. В пункте 12 части 1 статьи 33 «Досрочное прекращение полномочий главы муниципального образования» слова «частью 7» заменить словами «частями 7, 7.1».
1.14. Пункт 6  части 4 статьи 50 «Председатель контрольно-счетной палаты» изложить в новой редакции:

«6) издает в пределах своих полномочий распоряжения и приказы по вопросам организации работы контрольно-счетной палаты, подписывает акты контрольно-счетной палаты при проведении проверок и о результатах данных проверок;».
1.15. В части 1 статьи 53 «Муниципальный контроль»:

- первый и второй абзацы считать соответственно абза​цами  вторым и третьим;
- дополнить абзацем  первым следующего содержания:

«1. Органы местного самоуправления муниципального образования город Горячий Ключ организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Краснодарского края».

1.16. В части 1 статьи 56 «Муниципальные должности  и должности муниципальной службы» после слов  «Реестре должностей муниципальной службы» дополнить словами «в Краснодарском крае».
 1.17. В статье 63 «Система муниципальных правовых актов»:
-  абзац первый пункта 3  изложить в новой редакции:

«3) правовые акты главы муниципального  образования город Горячий Ключ, правовые акты администрации муниципального образования город Горячий Ключ и должностных лиц местного самоуправления, правовые акты контрольно - счетной палаты, правовые акты председателя контрольно-счетной палаты, правовые акты председателя Совета, правовые акты руководителей органов администрации, обладающих правами юридического лица».
-  пункт 3 дополнить абзацем  следующего содержания:

«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Краснодарского края».
1.18. Статью 64 «Подготовка муниципальных правовых актов» дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Краснодарского края.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местного бюджета».
1.19. Статью 70  изложить в новой редакции:

«Статья 70. Правовые акты администрации, главы муниципального образования город Горячий Ключ

1. Глава муниципального образования город Горячий Ключ в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Краснодарского края, уставом муниципального образования город Горячий Ключ, нормативными правовыми актами Совета, издает постановления администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Краснодарского края, а также распоряжения администрации по вопросам организации работы администрации.

2. Глава муниципального образования город Горячий Ключ издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим уставом в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.

3. Постановления и распоряжения администрации, главы муниципального образования город Горячий Ключ вступают в силу со дня  их подписания, если иной порядок не установлен законодательством, настоящим уставом или самим постановлением (распоряжением)».

1.20. Статью 71 изложить в новой редакции:

«Статья 71. Правовые акты руководителей органов администрации, обладающих правами юридического лица

Руководители отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации, обладающих правами юридического лица, издают распоряжения и приказы по вопросам, отнесенным к их компетенции настоящим уставом».
1.21. Статью 72 изложить в новой редакции:

«Статья 72. Правовые акты председателя контрольно-счетной палаты

Председатель контрольно-счетной палаты издает распоряжения и приказы по вопросам организации деятельности контрольно-счетной палаты.

1.22.  В части 3 статьи 74 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» слова «муниципальные правовые» заменить словами «муниципальные нормативные правовые».

1.23. В статье 75 «Муниципальное имущество»:
- часть 2 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- часть 3 и часть 4 исключить;

- часть 5 считать соответственно частью 3  и изложить ее в новой редакции:
 «3. В случаях возникновения у муниципального образования город Горячий Ключ  права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 2 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом».

1.24. Статью 78 ««Бюджет муниципального образования город Горячий Ключ» изложить в новой редакции:

« Статья 78. Бюджет муниципального образования город Горячий Ключ
1. Муниципальное образование город Горячий Ключ имеет собственный бюджет (местный бюджет).

2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления муниципального образования город Горячий Ключ самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Бюджетные полномочия муниципального образования город Горячий Ключ устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Руководитель финансового органа муниципального образования город Горячий Ключ назначается на должность из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

5. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования город Горячий Ключ, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию».
1.25. Статью 79 «Расходы местного бюджета муниципального образования город Горячий Ключ»  изложить в новой редакции:
«Статья 79. Расходы местного бюджета муниципального образования город Горячий Ключ»

1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципального образования город Горячий Ключ, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления муниципального образования город Горячий Ключ в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Исполнение расходных обязательств муниципального образования город Горячий Ключ осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации».

1.26. Статью 81 «Доходы  местного бюджета» изложить в новой редакции:

«Статья 81. Доходы местного бюджета

Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах».

1.27. В статье 82 «Составление, рассмотрение проекта местного бюджета и утверждение местного бюджета»:

- в абзаце 3 части 1 слова «составления и рассмотрения» заменить на слова «составления или рассмотрения»;

- часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Составление проекта местного бюджета основывается на:

- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

- основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики;

- основных направлениях таможенно-тарифной политики Российской Федерации;

- прогнозе социально-экономического развития;

- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ)».
1.28. Статью 91 «Удаление главы муниципального образования город Горячий Ключ в отставку» дополнить частью 14 следующего содержания:
«14. Глава муниципального образования город Горячий Ключ, в отношении которого Советом принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения».

1.29. В статье  94 «Вступление в силу устава муниципального образования город Горячий Ключ»:

- часть 3 изложить в новой редакции:

«3. Абзац седьмой статьи 63 и часть 3 статьи 64 вступают в силу с 1 января 2016 года».

- часть 4 исключить;
- часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Признать утратившими силу с 1 апреля 2015 года слова «, в том числе путем выкупа,» в пункте 26 статьи 7 и в пункте 3 статьи 37 настоящего устава».
2.Поручить главе муниципального образования город Горячий Ключ Шварцману Н.И. зарегистрировать изменения в Устав муниципального образования город Горячий Ключ в установленном порядке.

3.Опубликовать зарегистрированные изменения в Устав муниципального образования город Горячий Ключ в газете «Вестник администрации города Горячий Ключ».

4.Контроль за  исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета муниципального образования город Горячий Ключ Д.Г. Бугай.

5.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений пунктов 2-5, вступающих в силу со дня подписания.

Глава муниципального образования

город Горячий Ключ                                                                     Н.И. Шварцман
Председатель Совета

муниципального образования

город Горячий Ключ                                                               С.Г. Шемяков